
1/3

ŽUPAN
PRESIDENTE
KLASA/CLASSE: 510-01/25-01/6
URBROJ/N:PROT: 2163-06/6-25-7
Pula – Pola, 09. ožujka 2025.

SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE
n/p predsjednice Sandre Ćakić Kuhar 
Dršćevka 3
52 000 Pazin

PREDMET: Odluka o davanju suglasnosti na Odluku o proširenju djelatnosti i izmjeni 
i dopuni Statuta zdravstvene ustanove Istarski domovi zdravlja – Case 
della salute dell'Istria

Na temelju članka 65. Statuta Istarske županije („Službene novine Istarske županije“ br. 10/09, 
4/13, 16/16, 1/17, 2/17, 2/18, 10/20, 6/21 i 20/22 – pročišćeni tekst), župan Istarske županije 
dana 09. ožujka 2025. godine donosi sljedeći 

ZAKLJUČAK

1. Prihvaća se nacrt i utvrđuje prijedlog Odluke o davanju suglasnosti na Odluku o proširenju 
djelatnosti i izmjeni i dopuni Statuta zdravstvene ustanove Istarski domovi zdravlja – Case 
della salute dell'Istria

2. Akt iz točke 1. ovog Zaključka sastavni je dio istog te se upućuje Skupštini Istarske 
županije na razmatranje i usvajanje.

3. Za izvjestitelja po točki 1., a vezano za točku 2. ovog Zaključka, određuje se Gordana 
Antić, pročelnica Upravnog odjela za zdravstvo i socijalnu skrb Istarske županije.

4. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja.

Župan
Boris Miletić



2/3

Na temelju članka 84. Zakona o zdravstvenoj zaštiti („Narodne novine“ br. 100/18, 125/19, 
147/20, 119/22, 156/22, 33/23 i 36/24), članka 29. Zakona o ustanovama („Narodne novine“ 
br. 76/93, 29/97, 47/99, 35/08, 127/19 i 151/22) i članaka 43. i 84. Statuta Istarske županije 
(„Službene novine Istarske županije“ br. 10/09, 4/13, 16/16, 1/17, 2/17, 2/18, 10/20, 6/21 i 
20/22. – pročišćeni tekst), Skupština Istarske županije, na sjednici održanoj dana __________ 
2025. godine, donosi

O D L U K U
o davanju suglasnosti na Odluku o proširenju djelatnosti i izmjeni i dopuni Statuta

zdravstvene ustanove Istarski domovi zdravlja – Case della salute dell'Istria

Članak 1.

Daje se suglasnost na točku 1. Odluke o proširenju djelatnosti i izmjeni i dopuni Statuta 
zdravstvene ustanove Istarski domovi zdravlja, Klasa: 023-01/25-01/18 Urbroj: 2168/01-59-
49-01-5/849-25-2 od 6. ožujka 2025. (dalje: Odluka o proširenju djelatnosti i izmjeni i dopuni 
Statuta zdravstvene ustanove Istarski domovi zdravlja), koju je donijelo Upravno vijeće 
zdravstvene ustanove Istarski domovi zdravlja – Case della salute dell'Istria (dalje: Ustanova), 
kojom se proširuje djelatnost Ustanove u dijelu primarne zdravstvene zaštite na djelatnost 
sestrinskih savjetovališta, logopedije i psihološku djelatnost.

Članak 2.

Daje se suglasnost na točku 2. Odluke o proširenju djelatnosti i izmjeni i dopuni Statuta 
zdravstvene ustanove Istarski domovi zdravlja, kojom se mijenja i dopunjuje Statut Ustanove 
u članku 8. stavku 1. točki 1. Statuta te isti sada glasi: 

1.1. obiteljska medicina – obiteljske (opće) medicine
1.2. pedijatrija - zdravstvena zaštita predškolske djece
1.3. ginekologija i opstetricija - zdravstvena zaštita žena
1.4. dentalna zdravstvena zaštita
1.5. patronažna zdravstvena zaštita
1.6. medicina rada i sporta
1.7. zdravstvena njega
1.8. palijativna skrb bolesnika
1.9. laboratorijska dijagnostika
1.10. ljekarnička djelatnost
1.11. sestrinska savjetovališta
1.12. logopedija
1.13. psihološka djelatnost.

Članak 3.

Odluka o proširenju djelatnosti i izmjeni i dopuni Statuta zdravstvene ustanove Istarski domovi 
zdravlja čini sastavni dio ove odluke.

Članak 4.

Ustanova je dužna sukladno člancima 73., 74. i 78. Zakona o zdravstvenoj zaštiti („Narodne 
novine“ br. 100/18, 125/19, 147/20, 119/22, 156/22, 33/23 i 36/24) zatražiti od Ministarstva 
zdravstva ocjenu sukladnosti Odluke o proširenju djelatnosti i izmjeni i dopuni Statuta 
zdravstvene ustanove Istarski domovi zdravlja sa zakonom kojim se uređuje osnivanje i 
ustrojstvo ustanova i Zakonom o zdravstvenoj zaštiti.



3/3

Članak 5.

Ova odluka objavljuje se u „Službenim novinama Istarske županije“, a stupa na snagu danom 
izvršnosti rješenja Ministarstva zdravstva o sukladnosti sa zakonom Odluke o proširenju 
djelatnosti i izmjeni i dopuni Statuta zdravstvene ustanove Istarski domovi zdravlja.

KLASA: 
URBROJ: 
Pazin, 

REPUBLIKA HRVATSKA
SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE 

Predsjednica
Sandra Ćakić Kuhar

Dostaviti:
1. Ministarstvu zdravstva
2. Županu Istarske županije
3. Upravnom odjelu za zdravstvo i socijalnu skrb Istarske županije
4. Upravnom odjelu za proračun i financije Istarske županije 
5. Istarskim domova zdravlja – Case della salute dell'Istria 
6. Objava
7. Pismohrana



Skeniranjem ovog QR koda, sustav 

će vas preusmjeriti na stranice 

izvornika ovog dokumenta, kako 

biste mogli provjeriti njegovu 

autentičnost i vjerodostojnost.



 

 

OBRAZLOŽENJE 
 
 
I. PRAVNI TEMELJ ZA DONOŠENJE OVOG AKTA 
 
Sukladno članku 84. Zakona o zdravstvenoj zaštiti („Narodne novine“ br. 100/18, 125/19, 
147/20, 119/22, 156/22, 33/23 i 36/24; dalje: Zakon o zdravstvenoj zaštiti) upravno vijeće 
zdravstvene ustanove predlaže osnivaču promjenu ili proširenje djelatnosti.  
Odredbom članka 78. Zakona o zdravstvenoj zaštiti propisano je da se u slučaju proširenja ili 
promjene djelatnosti zdravstvene ustanove primjenjuju odredbe članaka 73. do 77. istog 
Zakona koje se odnose na osnivanje zdravstvenih ustanova.  
Člankom 73. Zakona o zdravstvenoj zaštiti propisana je obveza osnivača zdravstvene 
ustanove da od Ministarstva zdravstva zatraži ocjenu sukladnosti akta o osnivanju sa 
zakonom kojim se uređuje osnivanje i ustrojstvo ustanova i Zakonom o zdravstvenoj zaštiti, 
dok je člankom 74. propisano da je zahtjevu za ocjenu sukladnosti akta o osnivanju obvezno 
priložiti dokaz o raspolaganju prostorom i mišljenje o opravdanosti osnivanja zdravstvene 
ustanove u mreži javne zdravstvene službe koje daju Zavod i nadležna komora te mišljenje o 
opravdanosti osnivanja zdravstvene ustanove izvan mreže javne zdravstvene službe koje daje 
nadležna komora. 
 
Sukladno članku 29. Zakona o ustanovama („Narodne novine“ br. 76/93, 29/97, 47/99, 35/08, 
127/19 i 151/22; dalje: Zakon o ustanovama) promjenu djelatnosti ustanove donosi upravno 
vijeće ustanove uz prethodnu suglasnost osnivača, ako zakonom ili aktom o osnivanju nije 
drugačije određeno.  
 
Sukladno članku 43. Statuta Istarske županije („Službene novine Istarske županije“ br. 10/09, 
4/13, 16/16, 1/17, 2/17, 2/18, 10/20, 6/21 i 20/22. – pročišćeni tekst) Skupština Istarske 
županije daje prethodne suglasnosti na prijedloge statuta, kao i prijedloge izmjena i dopuna 
statuta ustanova kojih je osnivač, ukoliko zakonom ili odlukom o osnivanju nije drugačije 
propisano, te odlučuje o statusnim pitanjima. 
Člankom 84. Statuta Istarske županije propisana je nadležnost Skupštine Istarske županije za 
donošenje predložene odluke.  
 
 
II. OSNOVNA PITANJA KOJA SE RJEŠAVAJU OVIM AKTOM 
 
Zdravstvena ustanova Istarski domovi zdravlja – Case della salute dell'Istria (dalje: Istarski 
domovi zdravlja), kao ključna institucija na razini primarne zdravstvene zaštite u Istarskoj 
županiji, ima u sudskom registru upisane sljedeće djelatnosti:  

• obiteljska (opća) medicina, 

• pedijatrija - zdravstvena zaštita predškolske djece, 

• ginekologija i opstetricija - zdravstvena zaštita žena, 

• dentalna zdravstvena zaštita, 

• patronažna zdravstvena zaštita, 

• medicina rada i sporta, 

• zdravstvena njega, 

• palijativna skrb bolesnika, 

• laboratorijska dijagnostika, 

• ljekarnička djelatnost. 

 

 



 

Kako bi se dodatno unaprijedila kvaliteta zdravstvene skrbi i odgovorilo na sve kompleksnije 
potrebe stanovništva, planirano je proširenje djelatnosti na sestrinska savjetovališta te 
psihološku i logopedsku djelatnost.    
 
Sestrinska savjetovališta predstavljala bi značajan iskorak u pružanju kontinuirane 
zdravstvene zaštite, posebice u području prevencije i edukacije pacijenata. Ova bi 
savjetovališta omogućila individualizirani pristup pacijentima, bolju emocionalnu i psihološku 
podršku te aktivno sudjelovanje medicinskih sestara u prevenciji i ranom otkrivanju 
zdravstvenih problema. Uz redovito praćenje zdravstvenog stanja pacijenata, ključni segment 
rada bio bi edukacija o kroničnim bolestima, njezi rana, pravilnoj prehrani, upravljanju 
lijekovima i prevenciji komplikacija.  
 
S obzirom na sve izraženije mentalno-zdravstvene izazove u društvu te povećanu pojavnost 
razvojnih jezičnih poremećaja kod djece, u Istarskoj županiji prepoznata je potreba za 
jačanjem psihološke i logopedske skrbi na razini primarne zdravstvene zaštite. Istovremeno, 
i sami psiholozi i logopedi iskazuju sve veći interes za radom u Istarskim domovima zdravlja, 
što dodatno potvrđuje opravdanost proširenja djelatnosti. Osnivanjem psihološke i logopedske 
djelatnosti osigurala bi se bolja dostupnost usluga čime bi pacijenti dobili pravovremenu i 
adekvatnu podršku u području reintervencije.   
 
Planirano proširenje navedenih djelatnosti predstavlja ključan korak prema pružanju 
sveobuhvatne, dostupne i održive zdravstvene zaštite usklađene s potrebama stanovništva. 
Time se poboljšava kvaliteta zdravstvene skrbi i osigurava učinkovitije funkcioniranje 
zdravstvenog sustava te se smanjuju nepotrebna opterećenja sekundarne i tercijarne 
zdravstvene zaštite te doprinosi racionalizaciji troškova dugoročnim preventivnim 
djelovanjem.   
 
Proširenje djelatnosti Istarskih domova zdravlja na opisani način predstavlja važan korak 
prema pružanju sveobuhvatne i održive zdravstvene skrbi koja je usmjerena na potrebe 
pacijenata te doprinosi učinkovitijem funkcioniranju zdravstvenog sustava.  
 

Uvođenje novih djelatnosti ujedno je i temelj za izmjenu i dopunu Statuta zdravstvene 

ustanove Istarski domovi zdravlja – Case della salute dell'Istria. 
 
Sukladno članku 78. Zakona o zdravstvenoj zaštiti, u slučaju proširenja ili promjene djelatnosti 
zdravstvene ustanove primjenjuju se odredbe članaka 73. - 76. Zakona tj. odredbe koje se 
odnose na osnivanje zdravstvenih ustanova.  
 
Sukladno članku 73. Zakona o zdravstvenoj zaštiti, potrebno je od Ministarstva zdravstva 
zatražiti ocjenu sukladnosti akta o osnivanju sa zakonom kojim se uređuje osnivanje i 
ustrojstvo ustanova i Zakonom o zdravstvenoj zaštiti, dok je sukladno članku 74. Zakona, uz 
zahtjev za ocjenu sukladnosti akta potrebno priložiti dokaz o raspolaganju prostorom i 
mišljenje o opravdanosti osnivanja zdravstvene ustanove u mreži javne zdravstvene službe 
koje daju Zavod i nadležna komora te mišljenje o opravdanosti osnivanja zdravstvene 
ustanove izvan mreže javne zdravstvene službe koje daje nadležna komora.  
 
Istarski domovi zdravlja dostavili su: 

- Mišljenje o opravdanosti proširenja djelatnosti Ustanove na psihološku, logopedijsku i 

djelatnost sestrinskih savjetovališta Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje 

Klasa: 500-07/24-01/02 Urbroj: 338-01-04-01-24-475 od 5. prosinca 2024.; 



 

- Mišljenje o opravdanosti proširenja djelatnosti Istarskih domova zdravlja na djelatnost 

sestrinskih savjetovališta Hrvatske komore medicinskih sestara Klasa: 510-01/24-

01/34 Urbroj: 696-5-24-2 od 26. studenog 2024.;  

- Mišljenje o proširenju djelatnosti Hrvatske psihološke komore Klasa: 034-02/24-10/10 
Urbroj: 375-01-03-24-2 od 12. studenog 2024., kojim se daje pozitivno mišljenje na 
proširenje djelatnosti Istarskih domova zdravlja na psihološku djelatnost pod uvjetom 
da psihološku djelatnost obavljaju isključivo psiholozi koji su učlanjeni u Hrvatsku 
psihološku komoru i kojima je priznato pravo na obavljanje psihološke djelatnosti te po 
potrebi imaju priznatu specijalnost za pojedina područja psihološke djelatnosti kojom 
će se baviti ustanova. 
 

Primjenom prethodno navedenih zakonskih odredbi, u ovoj odluci navodi se kako su Istarski 
domovi zdravlja dužni zatražiti od Ministarstva zdravstva ocjenu sukladnosti Odluke o 
proširenju djelatnosti i izmjeni i dopuni Statuta zdravstvene ustanove Istarski domovi zdravlja 
sa zakonom kojim se uređuje osnivanje i ustrojstvo ustanova i Zakonom o zdravstvenoj zaštiti. 
 
Slijedom navedenog, predlaže se donošenje ove Odluke kojom se daje suglasnost na Odluku 
o proširenju djelatnosti i izmjeni i dopuni Statuta zdravstvene ustanove Istarski domovi zdravlja 
 
 
III. FINANCIJSKA SREDSTVA POTREBNA ZA PROVEDBU OVOG AKTA 
 
Ova odluka nema fiskalni učinak na Proračun Istarske županije za 2025. godinu. 

 
Predmetnim aktom daje se suglasnost na proširenje djelatnosti Istarskih domova zdravlja u 

dijelu primarne zdravstvene zaštite na djelatnost sestrinskih savjetovališta, logopedije i 

psihološke djelatnosti. Proširenje djelatnosti osnovni je preduvjet za ugovaranje dodatnih 
usluga s Hrvatskim zavodom za zdravstveno osiguranje, sukladno Mreži javne zdravstvene 

službe. U skladu s visinom ugovorenog financiranja od strane HZZO u financijskom planu 

ustanove, prema propisanim klasifikacijama, razradit će se plan prihoda i rashoda. Za 
zapošljavanje novih kadrova, ustanova je obvezna ishoditi suglasnost nadležnog ministarstva 

sukladno važećim zakonskim i podzakonskim propisima. 
 
Sukladno odredbama članka 19. Zakona o proračunu („Narodne novine“ br. 144/21) i Odluci 
Skupštine Istarske županije o postupku davanja Iskaza o procjeni fiskalnog učinka („Službene 
novine Istarske županije“ br. 37/22), Upravni odjel za proračun i financije Istarske županije 
dao je Mišljenje prema prijedlogu da se donese predmetna odluka, sukladno dostavljenoj 
dokumentaciji UO za zdravstvo i socijalnu skrb, KLASA: 400-01/25-01/2, URBROJ: 2163-07-
01/5-25-102 od 7. ožujka 2025. 
 
 
 
 










